
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MINERVINO DI LECCE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di primo grado 

Sedi: Minervino di Lecce - Santa Cesarea Terme - Castro 
Via Duca degli Abruzzi - 73027 Minervino di Lecce (Le) 

Tel. 0836.818087 - leic836009@pec.istruzione.it 

leic836009@istruzione.it - www.icminervinole.edu.it 

C.M. LEIC836009 C.F. 92012770753 

 
 

Minervino di Lecce, 05 giugno 2023 

 

- Albo d’Istituto / Sito web 

 

 

 
 

OGGETTO: Determina “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE 
DICEMBRE 2022)” - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next 
Generation EU. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
VISTO il D.I. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della legge 107/2015; 
VISTO il D. Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. 165/01, dall’art. 1, c. 78 della L. 107/15 e dagli artt. 3 e 44 e 45 del 
succitato D. I. 129/18; 

VISTA  la L. 241/90, recante “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTA la nota del MIM, prot. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto “Programma Scuola Digitale 

2022-2026; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE 
(DICEMBRE 2022) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto di proroga n. 30/2023-PNRR del 09.02.2023 della scadenza dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR - Missione 1 - componente 1 - 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Scuole (dicembre 2022); 

VISTO il Decreto n. 198/2022-PNRR di Integrazione della dotazione finanziaria e proroga della 

scadenza dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR - 

Missione 1 - Componente 1 -Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” (luglio 

2022)” -Estensione dei termini di contrattualizzazione dei fornitori per gli Avvisi dell’ 

Investimento 1.2“Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica n. 68619 del 03/02/2023; 

mailto:leic836009@pec.istruzione.it
mailto:leic836009@istruzione.it
http://www.icminervinole.edu.it/


VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 166-2/2022-PNRR-2023, di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso 
Pubblico “Avviso investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Scuole DICEMBRE 
2022” con cui è stato assegnato il progetto per un importo di euro 4.424,00; 

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato con delibera del C.d.I. nella seduta del 09/02/2023; 
VISTO il Decreto di assunzione del finanziamento al Programma Annuale 2023 prot. 1726 del 

22/03/2023; 
VISTA la propria nomina a RUP prot. 3016 del 23/05/2023 del Dirigente Scolastico dott.ssa Silvia 

Martina Albertone; 
VISTE le delibere degli OO.CC competenti; 
CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, 
modificato dal D. Lgs. 56/2017 per il servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 46, c. 1 del D. I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa;  

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 
della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa;  

VISTA  la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, prot. 3286 DEL 05/06/2023; 
CONSIDERATO che dei servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato quelli 

attualmente disponibili sono: Magazzino – Presenze – Carriera -  MOF – Libri di Testo; 
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica per la gestione documentale, amministrativa, contabile e 

didattica, si serve dei programmi della ARGO Software; 
VISTA  la consultazione dell’operatore economico Bitlab Informatica e la richiesta del preventivo di 

spesa relativo alla migrazione dei servizi sopra citati, prot. 2785 del 15/05/2023;  
VISTO che per l’affidamento dei servizi e forniture in oggetto, l’offerta prot. 2811 del 16/05/2023 

dell’operatore economico Bitlab Informatica – concessionario ARGO Software, è 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione Scolastica; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 
180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento;  

VALUTATA la cifra preventivata pari ad € 1980,00 IVA esclusa congrua rispetto al finanziamento a 
disposizione dell’Istituto;  

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico;  
TENUTO CONTO che l’istituto ha verificato la presenza su Mepa del codice fornito dall’operatore per 

l’acquisto dei servizi richiesti nel preventivo citato;  
TENUTO CONTO della trasmissione da parte dell’operatore delle “autodichiarazioni sul possesso dei 

requisiti previsti per partecipare all’avviso piano nazionale di ripresa e resilienza”, in 
particolare relativamente al principio DNSH;  

 

DETERMINA 

 
 - Nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati, l’affidamento diretto mediante ordine 
diretto di acquisto su Mepa del servizio di migrazione al Cloud di n. 5 servizi alla Ditta Bitlab Informatica  
- Di imputare la somma complessiva pari ad € 1980,00 iva esclusa alla scheda del Programma Annuale 2022; 
- Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a:  

-assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi;  

- in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 
Legislativo n. 56/2017; 

 -riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 



identificativo di gara 98580808F6 e il codice unico e di progetto CUP J21C23000140006; 
  - dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che 
prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, 
e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

 -garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 
 -supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della 

migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione e di ogni altro documento eventualmente 
necessario;  

-rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed 
attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati. 
 Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa vigente. 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Silvia Martina ALBERTONE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


